Az utolsó Berényi gróf, mintha nemzetsége 
közeli végét sejtette volna, a családi levéltárat 

a Magyar Nemzeti Múzeum levél tárában helyezte 
el örök le té teményként , hogy midőn az ősi nem-
zetség immár csak nevében él, a gazdag levél-
tár szolgáljon méltó emlékeül egykor i virágzó 
múl t jának. 

A levéltár a mohácsi vész előtti korból arány-
lag kevés oklevelet ta r ta lmaz, de e kevesek 
között bír ja azt, a mi a családi reliquiák leg-
becsesebbjei közé tartozik mindenha : a család 
X V . századbeli czímerlevelét. A tudományos 
szempontoktól eltekintve, melyek középkori ár-
málisaink minél tel jesebb számban ismertetését 
a heraldika egyik fő feladatává teszik, folyó-
iratunk a magvaszakadt grófi család emléke 
iránt való tartozást is véli leróhatni, midőn ez 
érdekes oklevelet e helyütt bemutat ja . 

A Berényiek czímeres levele Zsigmond ki-
rálytól származik. Berényi K a k a s László fia, Já-
nos szerzi meg a család kétszázados nemességé-

T U R U L 1 8 8 9 . 2 6 . LAPHOZ. 

A BERÉNYI CSALÁD CZÍMERE 

143 i. évből. 

2/ 

hez annak küljelét, s a király minden különös 
a jánlat nélkül, proprio motu adja meg azt a 
Rozgonyiak út ján is jól ismert vitéznek, k inek 
ki tünte tésében a ty ja László s testvérei, István 
ó-budai kanonok és Balázs is osztozkodnak. 

Az oklevél Nürnbergben , 1431. évi szent Ger-
gely napján : márczius 1 2-én kelt ; szövege követ-
kező : 

Sigismundus de gracia Romanorum rex Semper 
augustus ac Hungarie, Bohemie, Dalmacie, Croacie 
etc. rex. Omnibus Christi fidelibus tarn presentibus 
quam futuris, presencium noticiam habituris, salutem 
in eo, qui dat regibus regnare et victoriose trium-
phare. A claro lumine throni cesaree aut regie maie-
statis, velud a sole radii, nobilitates alie legitimo iure 
procedunt, et omnium nobilitatum insignia ab impe-
ratoria seu regia maiestate sic dépendent, quod non 
sit dare alieuius generositatis insignie (ig}'), quod a 
gremio non proveniat cesaree vel regie claritatis. 
Sane ad universorum tarn presencium, quam futurorum 
noticiam harum serie volumus pervenire, quod fidelis 
noster Johannes films Ladizlai dicti Kakas de Be-
ven, f amiliar is fidelium nostrorum dilectorum magnifi-
corum Step h a ni et Georgii de Rozgon Posoniensis, 
Nitriensis et de Komaron comitatuum comitum, in 
nostre serenitatis accedens presenciam, propositis et 
declaratis suis fidelibus servieiis per ipsum maiestati 
nostre exhibitis et impensis, hec arma seu nobilitatis 
insignia, in presencium scilicet literarum capite depicta, 
a nostra maiestate sibi ipsi ac patn et fratribus suis 
infrascriptis ipsorumque heredibus ex nostra regia libera-
litate dari et conferri humiliter et devote supplieavit. 
Unde nos attentis et consideratis fidelitatibuset fidelium 
serviciorum gratuitis meritis annotati Iohannis filii 
Ladizlai, quibus ipse maiestati nostre in nonnullis 
nostris agendis et expedicionibus iuxta sue possibili-
tatis exigenciam studuit eoque fervencius et diligen-
cius in antea studebit complacere, quo se et suos 
singularibus honorum graeiis senciet fore decoratos, 
prescripta arma seu nobilitatis insignia in prineipio 
seu capite presencium literarum nostrarum depicta 
et arte pictoria figurata ac distinccius expressata pre-
fato Iohanni et per eum annotato Ladizlao Kakas 
patri, ac honorabili viro Siephano canonico ecclesie 
Veterisbndensis et Blasio, filii s prefati Ladizlai 
Kakas de predicta Bereu, fratribus scilicet eiusdem 
Iohannis carnalibus, ipsorumque Iohannis, Ladizlai 
et Blasii heredibus et posteritatibus natis et nascituris 
universis animo deliberato et ex certa nostre maie-
statis sciencia dedimus, donavimus et contulimus, imo 
ex habundanciori plenitudine specialis nostre gracie 
proprio motu concedimus et presentibus elargimur, 
ut ipsi eorundemque Iohannis, Ladizlai et Blasii he-
redes ac posteritates universe predicta arma more 
aliorum armis huiusmodi utencium a modo in antea 
ubique in preliis, hastiludiis et aliis omnibus exerci-
ciis nobilibus et militaribus, neenon sigillis, annulis, 
cortinis, velis, papilionibus, domibus et generaliter 
quarurnlibet rerum et expedicionum generibus sub 
mere et sincere nobilitatis titulo gestare, eisdemque 
uti, frui et gaudere valeant atque possint, quodque 
ipsi et eorum quilibet cunctaque ipsorum Iohannis,